27/08/2020 SEI/CLDF - 0182430 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=226137&infra_sistema=100000… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª

LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Aos  vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às catorze horas e vinte e quatro
minutos, reuniu-se, de forma remota, a Comissão de Defesa do Consumidor, presentes os Deputados
Chico Vigilante Lula da Silva, João Cardoso e Valdelino Barcelos e ausentes os Deputados Cláudio
Abrantes e Jorge Vianna. O Presidente, Deputado Chico Vigilante Lula da Silva, declarou aberta a 2ª
Reunião Extraordinária Remota da Comissão de Defesa do Consumidor da 2ª Sessão Legislativa da 8ª
Legislatura. Em seguida, iniciou a apreciação da pauta. Item I – Expediente. 1. Leitura da Ata da 1ª
Reunião Extraordinária Remota, realizada em 21/5/2020. A ata foi aprovada, sem observações,
dispensada a leitura. Não havendo comunicados, o Presidente deu início ao item III – Matérias para
discussão e votação. Item 1. Projeto de Lei nº 346/2015, de autoria do Deputado Delmasso, que
“Proíbe a prática de frisagem em pneus por proprietários de oficinas mecânicas, autopeças,
borracharias e similares”. O Deputado Chico Vigilante Lula da Silva solicitou ao Deputado Valdelino
Barcelos que relatasse a matéria, considerando que o Relator, Deputado Jorge Vianna, não estava
presente na reunião. O parecer, pela aprovação, foi aprovado com 3 votos favoráveis. Houve 2
ausências. O Presidente, então, passou para o Item 2. Projeto de Lei nº 583/2019, de autoria do
Deputado Iolando Almeida, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de informar na entrada dos
estabelecimentos comerciais, restaurantes, bares, e similares as formas de pagamento aceitas”. Na
ausência do Relator, o Presidente solicitou ao Deputado João Cardoso que relatasse a matéria. O
parecer, pela aprovação, foi aprovado com 3 votos favoráveis. Houve 2 ausências. O Sr. Presidente,
com a aquiescência dos demais Deputados presentes, retirou de pauta, para inclusão em reunião
presencial, o Item 3. Projeto de Lei nº 181/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que
“Revoga a Lei nº 2.626, de 29 de novembro de 2000, que Dispõe sobre a disponibilização de áreas
públicas para a instalação de maquinas automáticas de câmbio”. Também com a concordância dos
Deputados presentes à reunião foi retirado de pauta, para inclusão em pauta de reunião presencial, o
Item 4. Projeto de Lei nº 198/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que “Revoga a Lei nº
2.521, de 13 de janeiro de 2000, que Declara pessoa jurídica não grata no Distrito Federal a empresa
Sociedade de Terraplanagem, Construção Civil e Agropecuária Ltda. – SERSAN”. O Deputado
Valdelino Barcelos, na presidência da reunião, solicitou ao Deputado Chico Vigilante Lula da Silva que
procedesse à leitura do parecer sobre o Item 5. Projeto de Lei nº 1.038/2020, de autoria do Deputado
Eduardo Pedrosa, que "Altera a Lei nº 5.659, de 25 de maio de 2016, que ”Dispõe sobre a
obrigatoriedade de os estabelecimentos que comercializam alimentos e bebidas procederem à regular
higienização dos utensílios utilizados para acondicionamento de produtos, para dispor sobre a
disponibilização de produtos antissépticos ao consumidor". O Relator, Deputado Chico Vigilante Lula
da Silva, procedeu à leitura do parecer e o parecer, favorável, foi aprovado com 3 votos favoráveis.
Houve 2 ausências. Reassumindo a presidência, o Deputado Chico Vigilante Lula da Silva colocou em
apreciação o Item 6. Projeto de Lei nº 1.156/2020, de autoria do Deputado Jorge Viana, que
"Assegura a concessão de descontos a clientes acompanhados de criança, em restaurantes ou
estabelecimentos congêneres, que servem refeições na modalidade “rodízio” e “buffet livre” no âmbito
do Distrito Federal". O Presidente solicitou ao Relator, Deputado Valdelino Barcelos, que procedesse à
leitura do parecer sobre a matéria. O parecer, pela aprovação, foi aprovado com 3 votos favoráveis.
Houve 2 ausências. O Presidente anunciou, então, o Item 7. Projeto de Lei nº 1.033/2020, de autoria
do Deputado Cláudio Abrantes, que "Obriga as operadoras de Planos de Saúde a avisar prévia e
individualmente aos consumidores sobre o descredenciamento de Hospitais, Clinicas e Médicos no
âmbito do Distrito Federal". O Presidente solicitou ao Relator, Deputado João Cardoso, que
procedesse à leitura do parecer. O parecer, pela aprovação, foi aprovado com 3 votos favoráveis.

27/08/2020 SEI/CLDF - 0182430 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=226137&infra_sistema=100000… 2/2

Houve 2 ausências. Passando ao Item 8. Projeto de Lei nº 1.200/2020, de autoria dos Deputados
Robério Negreiros e Reginaldo Sardinha, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de
câmeras termográficas nas instituições que especifica, em razão das medidas de combate à Covid-19,
no âmbito do Distrito Federal, e dá outras providências", o Presidente solicitou ao Relator, Deputado
João Cardoso, que procedesse à leitura do parecer. O parecer, pela aprovação, nos termos do
substitutivo apresentado, foi aprovado com 3 votos favoráveis. Houve 2 ausências. O Presidente
passou ao Item 9. Projeto de Lei nº 980/2020, de autoria dos Deputados Martins Machado e Robério
Negreiros, que "Altera a Lei nº 6.075, de 09 de janeiro de 2018, que “proíbe a renovação ou
contratação automática de prestação de serviços ou fornecimento de produtos sem a inequívoca
anuência do consumidor”. Na ausência do Relator, Deputado Cláudio Abrantes, o Presidente solicitou
ao Deputado Valdelino Barcelos que relatasse a matéria. Após leitura do parecer pela aprovação, foi
aprovado o parecer com 3 votos favoráveis. Houve 2 ausências. Anunciado o Item 10. Projeto de Lei
nº 1.114/2020, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que "Altera a Lei nº 6.305, de 30 de maio
de 2019, que institui regras e disciplina o horário e a quantidade de ligações para oferta de produtos e
serviços por mensagens e ligações telefônicas, bem como cria o cadastro denominado "Me respeite”,
para incluir o horário de cobrança de débitos, por empresas, bancos e afins”, o Presidente, Deputado
Chico Vigilante Lula da Silva, solicitou ao Deputado Valdelino Barcelos que procedesse à leitura do
parecer sobre a matéria, tendo em vista a ausência do Relator, Deputado Cláudio Abrantes. O parecer,
pela aprovação, foi aprovado com 3 votos favoráveis. Houve 2 ausências.  O Presidente, Deputado
Chico Vigilante Lula da Silva, solicitou a inclusão de um item extrapauta. Após a concordância dos
demais membros da Comissão, o Presidente colocou em votação o Item 1. Projeto de Lei nº
1.129/2020, de autoria do Deputado Reginaldo Sardinha, que “Torna o uso obrigatório de uniforme,
colete, etiqueta ou crachá de identificação, para todas as crianças que estejam em estabelecimentos
privados que tenham o dever de guarda e vigilância”. O Presidente, Deputado Chico Vigilante Lula da
Silva, solicitou ao Relator, Deputado Valdelino Barcelos, que procedesse à leitura do parecer sobre a
matéria. O parecer, pela aprovação, foi aprovado com 3 votos favoráveis. Houve 2 ausências. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença dos Deputados Valdelino Barcelos e João
Cardoso e declarou encerrada a presente reunião às 14h55min. E eu, Ana Marilis Guimarães Rocha,
Secretária da Comissão de Defesa do Consumidor da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a
presente ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelo Presidente, Deputado Chico Vigilante
Lula da Silva.

DEPUTADO CHICO VIGILANTE LULA DA SILVA
Presidente da Comissão de Defesa do Consumidor

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS DOS SANTOS - Matr.
00067, Deputado(a) Distrital, em 24/08/2020, às 16:01, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0182430 Código CRC: 62372FE8.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.31  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8316
www.cl.df.gov.br - cdc@cl.df.gov.br

00001-00026942/2020-41 0182430v5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0182430&crc=62372FE8